
        QUILMES, 12 de febrero de 2008 

 

 

  VISTO las Resoluciones (C.D.) Nº 158, 159 y 160/07, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que mediante las Resoluciones del Visto se aprobaron las ofertas 

académicas correspondiente al Ciclo Superior de los Profesorado en 

Comunicación Social, Ciencias Sociales y Educación. 

  Que resulta necesario proceder a la aprobación de la oferta 

académica del Ciclo Inicial de cada uno de los Profesorados.   

   Que la presente se dicta en virtud de las atribuciones conferidas a 

la Directora del Departamento por el artículo 86, inc. h) del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Quilmes. 

 

 

 

  Por ello, 

LA DIRECTORA DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

AD REFERENDUM DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL  

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la oferta académica del Ciclo Inicial de los 

Profesorados en Comunicación Social, Ciencias Sociales y Educación, 

correspondiente al Ciclo Lectivo 2008, tal como se establece en el anexo que 

forma parte de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

 

RESOLUCIÓN (D.) Nº  003/08 

 



Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 

Profesorado en Comunicación Social 
Oferta Académica  del Primer Cuatrimestre de 2008 

CICLO INICIAL   

NUCLEO DE CURSOS BASICOS. 60 CREDITOS 

AREA CURSO HORARIO DIAS PROFESOR CUPO 

Lunes y Jueves 
Fernández Bugna 
Cecilia 

45 
8.30 a 11.00 Hs. 

Martes y Viernes Russo Cintia 45 
9.30 a 14.30 Hs. Sábados Feijoó Gustavo 45 

Lunes y Jueves Bonnet Alberto 45 
15.00 a 17.30 Hs. Martes y Viernes Cerrigone Lloyd 

Jorge 
45 

Lunes y Jueves López Chorne Juan 45 
17.30 a 20.00Hs. 

Martes y Viernes Astarita Rolando 45 

Lunes y Jueves Grigera Juan 45 

Economía 

Fundamentos de 
Economía 

20.00 a 22.30 Hs. 
Martes y Viernes Bianco Carlos 45 
Lunes y Jueves Carman Christian 45 

 8.30 a 11.00 Hs. 
Martes y Viernes 

Mendoza Hurtado 
Marcelo 

45 

Lunes y Jueves  Amor  Claudio 45 
11.00 a 13.30Hs.  

Martes y Viernes 
Tula Molina 
Fernando 

45 

15.00 a 17.30 Hs. Lunes y Jueves Schwarzböc Silvia 45 
Lunes y Jueves  Ginobili Santiago 45 

Filosofía 

Filosofía 

17.30 a 20.00Hs. 
Martes y Viernes   A designar 45 



  20.00 a 22.30 Hs. Lunes y Jueves Rossi Luis 45 
Lunes y Jueves Farberman Judith 45 

8.30 a 11.00 Hs. 
Martes y Viernes Hora Roy 45 

 11.00 a 13.30Hs.  Miércoles y Viernes  Zarrilli Gustavo 45 
13.30 a 16.00 Hs. Lunes y Jueves  Palti Elías 45 
15.00 a 17.30 Hs. Martes y Viernes  Lazzaro Silvia 45 
17.30 a 20.00Hs. Lunes y Jueves Firpo Jorge 45 

Historia Argentina 

20.00 a 22.30Hs. Martes y Viernes Graciano Osvaldo 45 
8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves  Ratto Silvia 45 

Lunes y Jueves Ratto Silvia 45 
11.00 a 13.30Hs. 

Martes y Viernes Pineau Marisa 45 
15.00 a 17.30Hs. Miércoles y Viernes Mateo Graciela 45 
17.30 a 20.00Hs. Martes y Viernes Cerda Juan Manuel 45 

Lunes y Jueves  
Fernandez Irusta 
Pablo 

45 

Historia Historia Social 
General 

20.00 a 22.30Hs. 
Martes y Viernes   Biernat Carolina 45 

8.30 a 11.00 Hs. Martes y Viernes Jolias Lucas 45 

Lunes y Jueves  Kreimer, Pablo  45 
11.00 a 13.30 Hs. 

Martes y Viernes Blanco Alejandro 45 
15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves  A designar 45 

Lunes y Jueves Bulcourf Pablo 45 
17.30 a 20.00Hs. 

Martes y Viernes Jolias Lucas 45 

Sociología 

Introducción al 
Pensamiento 
Social 

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves  Baumann Pablo 45 

NUCLEO DE CURSOS  ORIENTADOS A CARRERA: 60 CREDITOS 

 CURSO HORARIO DIAS PROFESOR CUPO 

11.00 a 13.30 Hs.  Lunes y Jueves Aymá, Ana María 40 Fundamentos de 
Semiótica y 
Lingüística 

17.30 a  20.00 Hs. Martes y Viernes  Valentino Alejandra 40 

Arte y Sociedad de 
Masas 

17.30 a 20 Hs. Lunes y Jueves Bruera Matías 40 

Orientados a la 
Carrera de 
Comunicación 
Social  Teoría de la 

Comunicación 
Social I 

20.00 a 22.30 Hs. Lunes y Jueves  Kaufman Alejandro 45 

Historia de la 
Educación 

17.30 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves Talia Meschiany 45 Orientados a la 
Carrera de 
Educación  Sociología de la 

Educación 
17.30 a 20.00 Hs. Martes y Viernes Marcelo Gómez 45 

 

 



NUCLEO DE CURSOS  ELECTIVOS: 30 CREDITOS 

AREA CURSO HORARIO DIAS PROFESOR CUPO 

Comunicación: 
prácticas y ámbitos 
educativos 
alternativos 

8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves  Gornitzky Cora 45 

Problemática de la 
Comunicación 

20.00 a 22.30 Hs. Lunes y Jueves  Brardinelli Rodolfo 45 

Historia del Siglo 
XX. Entre el final 
de la Segunda 
Guerra Mundial y 
la Clausura de la 
Guerra Fría 

15.00 a 17.30 Hs. Martes y Viernes Bjerg María 45 

Seminario de 
Escritura de 
Monografías y 
trabajos de 
investigación 

08.30  a 11.00 Hs. Miércoles y Viernes Rubalcaba Mónica 30 

 

Dinámica de 
Grupo 

11.00 a 13.30Hs. Martes y Viernes Gosende Eduardo 40 

 

 

 

Profesorado en Ciencias Sociales 
Oferta Académica  del Primer Cuatrimestre de 2008 

CICLO INICIAL   

NUCLEO DE CURSOS BASICOS:  60 CREDITOS 

AREA CURSO HORARIO DIAS PROFESOR CUPO 

Lunes y Jueves 
Fernández Bugna 
Cecilia 

45 
8.30 a 11.00 Hs. 

Martes y Viernes Russo Cintia 45 
9.30 a 14.30 Hs. Sábados Feijoó Gustavo 45 

Lunes y Jueves Bonnet Alberto 45 
15.00 a 17.30 Hs. Martes y Viernes Cerrigone Lloyd 

Jorge 
45 

Lunes y Jueves López Chorne Juan 45 
17.30 a 20.00Hs. 

Martes y Viernes Astarita Rolando 45 

Lunes y Jueves Grigera Juan 45 

Economía 

Fundamentos de 
Economía 

20.00 a 22.30 Hs. 
Martes y Viernes Bianco Carlos 45 
Lunes y Jueves Carman Christian 45 

 8.30 a 11.00 Hs. 
Martes y Viernes 

Mendoza Hurtado 
Marcelo 

45 

Filosofía Filosofía 

11.00 a 13.30Hs.  Lunes y Jueves  Amor  Claudio 45 



 
Martes y Viernes 

Tula Molina 
Fernando 

45 

15.00 a 17.30 Hs. Lunes y Jueves Schwarzböc Silvia 45 
Lunes y Jueves  Ginobili Santiago 45 

17.30 a 20.00Hs. 
Martes y Viernes   A designar 45 

  

20.00 a 22.30 Hs. Lunes y Jueves Rossi Luis 45 
Lunes y Jueves Farberman Judith 45 

8.30 a 11.00 Hs. 
Martes y Viernes Hora Roy 45 

 11.00 a 13.30Hs.  Miércoles y Viernes  Zarrilli Gustavo 45 
13.30 a 16.00 Hs. Lunes y Jueves  Palti Elías 45 
15.00 a 17.30 Hs. Martes y Viernes  Lazzaro Silvia 45 
17.30 a 20.00Hs. Lunes y Jueves Firpo Jorge 45 

Historia Argentina 

20.00 a 22.30Hs. Martes y Viernes Graciano Osvaldo 45 
8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves  Ratto Silvia 45 

Lunes y Jueves Ratto Silvia 45 
11.00 a 13.30Hs. 

Martes y Viernes Pineau Marisa 45 
15.00 a 17.30Hs. Miércoles y Viernes Mateo Graciela 45 
17.30 a 20.00Hs. Martes y Viernes Cerda Juan Manuel 45 

Lunes y Jueves  
Fernandez Irusta 
Pablo 

45 

Historia Historia Social 
General 

20.00 a 22.30Hs. 
Martes y Viernes   Biernat Carolina 45 

8.30 a 11.00 Hs. Martes y Viernes Jolias Lucas 45 

Lunes y Jueves  Kreimer, Pablo 45 
11.00 a 13.30 Hs. 

Martes y Viernes Blanco Alejandro 45 
15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves   A designar 45 

Lunes y Jueves Bulcourf Pablo 45 
17.30 a 20.00Hs. 

Martes y Viernes Jolias Lucas 45 

Sociología 

Introducción al 
Pensamiento 
Social 

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves  Baumann Pablo 45 



 

NUCLEO DE CURSOS  ORIENTADOS A CARRERA: 30 CREDITOS. 

 CURSO HORARIO DIAS PROFESOR CUPO 

Ciencia Política 8.30 a 11.00 Hs. Martes y Viernes Sain Marcelo 45 

Epistemología de 
las Ciencias 
Sociales 

15.00 a 17.30 Lunes y Jueves Lorenzano Pablo 35 
 

Teoría Social 17.30 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves Altomare Marcelo 45 
Instituciones del 
Derecho 

8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves Lampolio Lorena 45 
Derecho 

Instituciones  del 
Derecho  

15.00 a 17.30Hs. 
Lunes y Jueves A designar 

45 

Economía y 
sociedad 

8.30 a11 
Lunes y jueves Alasino Carlos  

45 

Economía y 
sociedad 

17.30 a 20  
Martes y viernes  Suárez , Diana 

 Economía 

Economía y 
sociedad 

20 a 22.30 
Lunes y jueves  Farias Cristina  

45 

 

NUCLEO DE CURSOS  ELECTIVOS: 30 CREDITOS 

AREA CURSO HORARIO DIAS PROFESOR CUPO 

Administración 
Hotelera 

Políticas de 
Turismo y 
Desarrollo Local 

11.00 a 13.30 Lunes y Jueves  Villar Alejandro 45 

Filosofía Ética 8.30 a 11.00 Hs. 
Miércoles Presencial 
y Viernes Virtual 

Ripa Alsina Luisa 45 

Economía  
Teoría y práctica 
en Economía social  

17.30 a 20 Hs  
Martes presencial y 
viernes virtual 

Pastore Rodolfo 45 

 
Historia de la 
Educación  

17.30 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves Talia Meschiany 45 

Historia Historia del Arte 17.30 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves Ballent Anahí 30 

Palabra 

Seminario de 
Escritura de 
Monografías y 
trabajos de 
investigación 

08.30  a 11.00 Hs. Miércoles y Viernes Rubalcaba Mónica 30 

8.30 a 11.00 Hs. Martes y Viernes Pegoraro Valeria 45 
11.00 a 13.30Hs. Lunes y Jueves Borakievich Sandra 45 
15.00 a 17.30Hs. Martes y Viernes Scarimbolo Graciela 45 

 
 
Psicología General 

17.30 a 20.00Hs. Martes y Viernes Scarimbolo Graciela 45 
Psicología 

Dinámica de 
Grupo 

11.00 a 13.30Hs. Martes y Viernes Gosende Eduardo 40 



Sociología 
Sociología del 
Trabajo 

15.00 a 17.30 Hs. Lunes y Jueves Wehle Beatriz 45 

 
Sociología de la 
Educación 

17.30 a 20.00 Hs. Martes y Viernes Marcelo Gómez 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROFESORADO EN EDUCACIÓN 
Oferta Académica  del Primer Cuatrimestre de 2008 

 

CICLO INICIAL   

 

NUCLEO DE CURSOS BASICOS: 60 CREDITOS. 

AREA CURSO HORARIO DIAS PROFESOR CUPO 

Lunes y Jueves 
Fernández Bugna 
Cecilia 

45 
8.30 a 11.00 Hs. 

Martes y Viernes Russo Cintia 45 
9.30 a 14.30 Hs. Sábados Feijoó Gustavo 45 

Lunes y Jueves Bonnet Alberto 45 
15.00 a 17.30 Hs. Martes y Viernes Cerrigone Lloyd 

Jorge 
45 

Lunes y Jueves López Chorne Juan 45 
17.30 a 20.00Hs. 

Martes y Viernes Astarita Rolando 45 

Lunes y Jueves Grigera Juan 45 

Economía 

Fundamentos de 
Economía 

20.00 a 22.30 Hs. 
Martes y Viernes Bianco Carlos 45 
Lunes y Jueves Carman Christian 45 

 8.30 a 11.00 Hs. 
Martes y Viernes 

Mendoza Hurtado 
Marcelo 

45 

Lunes y Jueves  Amor  Claudio 45 
11.00 a 13.30Hs.  

Martes y Viernes 
Tula Molina 
Fernando 

45 

15.00 a 17.30 Hs. Lunes y Jueves Schwarzböc Silvia 45 
Lunes y Jueves  Ginobili Santiago 45 

Filosofía 

Filosofía 

17.30 a 20.00Hs. 
Martes y Viernes   A designar 45 



  20.00 a 22.30 Hs. Lunes y Jueves Rossi Luis 45 
Lunes y Jueves Farberman Judith 45 

8.30 a 11.00 Hs. 
Martes y Viernes Hora Roy 45 

 11.00 a 13.30Hs.  Miércoles y Viernes  Zarrilli Gustavo 45 
13.30 a 16.00 Hs. Lunes y Jueves  Palti Elías 45 
15.00 a 17.30 Hs. Martes y Viernes  Lazzaro Silvia 45 
17.30 a 20.00Hs. Lunes y Jueves Firpo Jorge 45 

Historia Argentina 

20.00 a 22.30Hs. Martes y Viernes Graciano Osvaldo 45 
8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves  Ratto Silvia 45 

Lunes y Jueves Ratto Silvia 45 
11.00 a 13.30Hs. 

Martes y Viernes Pineau Marisa 45 
15.00 a 17.30Hs. Miércoles y Viernes Mateo Graciela 45 
17.30 a 20.00Hs. Martes y Viernes Cerda Juan Manuel 45 

Lunes y Jueves  
Fernandez Irusta 
Pablo 

45 

Historia Historia Social 
General 

20.00 a 22.30Hs. 
Martes y Viernes   Biernat Carolina 45 

8.30 a 11.00 Hs. Martes y Viernes Jolias Lucas 45 

Lunes y Jueves  Kreimer, Pablo  45 
11.00 a 13.30 Hs. 

Martes y Viernes Blanco Alejandro 45 
15.00 a 17.30Hs. Lunes y Jueves  A designar 45 

Lunes y Jueves Bulcourf Pablo 45 
17.30 a 20.00Hs. 

Martes y Viernes Jolias Lucas 45 

Sociología 

Introducción al 
Pensamiento 
Social 

20.00 a 22.30Hs. Lunes y Jueves  Baumann Pablo 45 



NUCLEO DE CURSOS  ORIENTADOS A CARRERA: 60 CREDITOS 

 CURSO HORARIO DIAS PROFESOR CUPO 

Historia de la 
Educación 

17.30 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves Talia Meschiany 45 Orientados a la 
Carrera de 
Educación  

Sociología de la 
Educación 

17.30 a 20.00 Hs. Martes y Viernes Marcelo Gómez 45 

Psicología general  8.30 a 11.00 Hs. Martes y Viernes Pegoraro Valeria 45 

Psicología General  11.00 a 13.30Hs. Lunes y Jueves Borakievich Sandra 45 

Psicología General 15.00 a 17.30Hs. Martes y Viernes Scarimbolo Graciela 45 

Psicología  
 

Psicología General 17.30 a 20.00Hs. Martes y Viernes Scarimbolo Graciela 45 

NUCLEO DE CURSOS BASICOS ELECTIVOS: 30 CREDITOS 

AREA CURSO HORARIO DIAS PROFESOR CUPO 

Educación  

Psicosociología de 
las Instituciones 
Educativas 

20.00 a 22.30Hs. Martes y Viernes Montenegro Roberto 45 

Filosofía Etica 8.30 a 11.00 Hs. 
Miércoles Presencial 
y Viernes Virtual 

Ripa Alsina Luisa 45 

Historia 

Antropología 
Histórica 
Latinoamericana 

11.00 a 13.30 Hs. Martes y Viernes Boixados Roxana 45 

Historia 

Historia del Siglo 
XX. Entre el final 
de la Segunda 
Guerra Mundial y 
la Clausura de la 
Guerra Fría 

15.00 a 17.30 Hs. Martes y Viernes Bjerg María 45 

Comunicación  

Comunicación: 
prácticas y ámbitos 
educativos 
alternativos 

8.30 a 11.00 Hs. Lunes y Jueves  Gornitzky Cora 45 

 
Arte y Sociedad de 
Masas 

17.30 a 20 Hs. Lunes y Jueves Bruera Matías 40 

Psicología  
Dinámica de 
Grupo 

11.00 a 13.30Hs. Martes y Viernes Gosende Eduardo 40 

Palabra 

Seminario de 
Escritura de 
Monografías y 
trabajos de 
investigación 

08.30  a 11.00 Hs. Miércoles y viernes Rubalcaba Mónica 30 

 


